D.J.(409)

SANTIAGO, 21 ABRIL 2023

ResoLucioN N° 01181 EXENTA

VISTOS: |Io dispuesto en Ila Ley N© 19.239; en el D.S.
No 86 de 2021; en la letra d) del articulo 11 y articulo 12 del D.F.L. N° 2 de 1994, ambos del
Ministerio de Educacion; la Resolucion Exenta N° 0750 de fecha 23 de marzo del 2017, que
aprueba el Reglamento General de Postgrado; la Resolucion Exenta N° 05290 de 29 de
diciembre de 2022; la Resolucion Exenta N° 0707 de 20 de marzo de 2023, y lo solicitado por
la Vicerrectora de Investigacion y Postgrado mediante Memorandum N° 077 de 10 de abril de
2023, y

CONSIDERANDO:

1. Que por Resolucion Exenta N° 05290 de 29 de diciembre del 2022, se
aprob6 del Programa de DOCTORADO EN INFORMATICA APLICADA A SALUD Y MEDIO
AMBIENTE, (IASMA). Luego, mediante resolucion exenta N° 707 de se aprueba la primera
version de dictacion del programa en comento.

2. Que, mediante Memorandum N° 077 de 10 de abril de 2023, Ia
Vicerrectora de Investigaciéon y Postgrado solicita modificar las Resoluciones Exentas N°
05290 de 2022 y N° 0707 de 2023, reemplazando la “modalidad hibrida” de dictacion del
Programa de Doctorado en Informatica aplicada a salud y medio ambiente (IASMA) por
“modalidad presencial”, indicando que se trata de una modificacién no sustancial, de acuerdo
a lo que prescribe el Reglamento de Postgrado, aprobado por resolucidn exenta N° 750 de
2017, por tanto

RESUELVO:

I. Apruébese la modificacion no sustancial a la Resolucién Exenta N°
05290 de 29 de diciembre del 2022, se aprob6é del Programa de DOCTORADO EN
INFORMATICA APLICADA A SALUD Y MEDIO AMBIENTE, (IASMA), en la forma que a
continuacion se indica:

Donde dice:

“III. El Programa de Doctorado tendra una duracién de 8 semestres,
un total de 6480 horas cronoldgicas se dictard en régimen Semestral en jornada Diurna,
Modalidad Hibrida, total de asignaturas y/o actividades curriculares, las que otorgaran un
total de 240 SCT-Chile.”

La salida intermedia de Magister tendra una duracion de 4 semestres,
un total de 3240 horas cronoldgicas se dictarda en régimen semestral en jornada Diurna,
modalidad Hibrida, total de asignaturas y/o actividades curriculares las que otorgaran un
total de 120 SCT-Chile.”

Debe decir

“III. ElI Programa de Doctorado tendra una duracion de 8
semestres, un total de 6480 horas cronoldégicas se dictara en régimen Semestral en
jornada Diurna, Modalidad Presencial, total de asignaturas y/o actividades
curriculares, las que otorgaran un total de 240 SCT-Chile.”

La salida intermedia de Magister tendra una duracion de 4
semestres, un total de 3240 horas cronolégicas se dictara en régimen semestral en
jornada Diurna, modalidad presencial, total de asignaturas y/o actividades
curriculares las que otorgaran un total de 120 SCT-Chile.”



II. Apruébese la modificacion no sustancial a la Resolucidn Exenta
N° 0707 de fecha 20 de marzo del 2023, de la 12 version del Programa de DOCTORADO EN
INFORMATICA APLICADA A SALUD Y MEDIO AMBIENTE, en la forma que a continuacion
se indica:

Donde dice:

“IV. El Programa de Doctorado en Informatica Aplicada a Salud y Medio
Ambiente, tendrd una duracidon de 8 semestres, un total de 6.480 horas cronoldgicas se
dictara en régimen semestral, en jornada Diurna de lunes a viernes de 8:00 a 17:30 horas,
en modalidad Hibrida, total de asignatura y/o actividades curriculares, las que otorgaran un
total de 240 SCT-Chile.”

Debe decir:

“IV. El Programa de Doctorado en Informatica Aplicada a Salud y
Medio Ambiente, tendra una duracion de 8 semestres, un total de 6.480 horas
cronoldgicas se dictara en régimen semestral, en jornada Diurna de lunes a viernes
de 8:00 a 17:30 horas, en modalidad presencial, total de asignatura y/o actividades
curriculares, las que otorgaran un total de 240 SCT-Chile.”

III. Rija en todo lo demds en las Resoluciones Exentas N° 05290 de 29 de
diciembre del 2022 y N° 0707 de fecha 20 de marzo del 2023.

Registrese y Comuniquese.

Mario  fFirmado MARISOL Firmado

digitalmente por d]gita|mente por
Mario Ei t
Emesto  marotmesto PAMELA MARISOL PAMELA
Torres 2322355 ~ DURAN DURAN SANTIS
Alcayaga 09:03:45 04'00' SANTIS ig?]h;;éoéi.%g.'04

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA
METROPOLITANA

DISTRIBUCION: DOCUMENTO TOTALMENTE

Vicerrectoria Académica TRAMITADO

Vicerrectoria de Administracion y Finanzas
Vicerrectoria de Investigacion y Postgrado
Contraloria Interna

Secretaria General

Direccién Juridica

Direccion de Finanzas

Departamento de Aranceles

Escuela de Postgrado

Direccion de Investigacion

Facultad de Ciencias Naturales, Matematicas y del Medio Ambiente
Facultad de Ingenieria

Unidad de Titulos y Grados

Directora del Programa: Dra. Ana Montero Alejo

PCT
PCT/meil.


UTEM
Nuevo sello
5 MAYO 2023


	D.J.(409)
	SANTIAGO,
	RESOLUCION Nº

	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Donde dice:
	Debe decir
	“III. El Programa de Doctorado tendrá una duración de 8 semestres, un total de 6480 horas cronológicas se dictará en régimen Semestral en jornada Diurna, Modalidad Presencial, total de asignaturas y/o actividades curriculares, las que otorgarán un tot...

	Donde dice:
	Debe decir:
	“IV. El Programa de Doctorado en Informática Aplicada a Salud y Medio Ambiente, tendrá una duración de 8 semestres, un total de 6.480 horas cronológicas se dictará en régimen semestral, en jornada Diurna de lunes a viernes de 8:00 a 17:30 horas, en mo...


	DISTRIBUCION:
	Doctorado en Informática Aplicada a Salud y Medio Ambiente
	A. IDENTIFICACIÓN DEL PROGRAMA
	B. PLAN DE ESTUDIOS
	B.1. FUNDAMENTACIÓN DEL PROGRAMA
	B.2. CARÁCTER DEL PROGRAMA
	B.3. OBJETIVOS DEL PROGRAMA
	B.4. PERFIL DE GRADUACIÓN
	B.5. SISTEMATIZACIÓN DE COMPETENCIAS
	B.6. LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN O ÁREAS DE DESARROLLO PROFESIONAL DEL PROGRAMA
	B.7. PERFIL DE INGRESO
	B.8. REQUISITOS DE ADMISIÓN Y PROCESO DE SELECCIÓN
	B.9. REQUISITOS DE OBTENCIÓN DEL GRADO ACADÉMICO Y/O CERTIFICACIONES INTERMEDIAS
	B.10. ESTRUCTURA DEL PROGRAMA Y PLAN DE ESTUDIOS
	B.10.1. DESCRIPCIÓN DEL PLAN DE ESTUDIOS
	B.10.2. CUADRO RESUMEN DEL PLAN DE ESTUDIOS
	B.10.3. MALLA CURRICULAR
	B.10.4. PLAN DE ESTUDIOS

	B.11. METODOLOGÍAS DE ENSEÑANZA- APRENDIZAJE
	B.12. SISTEMA DE EVALUACIÓN DE ESTUDIANTES

	C.  CUERPO ACADÉMICO DEL PROGRAMA
	C.1. CUERPO ACADÉMICO (MIEMBROS PROPUESTOS PARA NÚCLEO/CLAUSTRO Y COLABORADORES)
	C.2. COMITÉ DE ÁREA DE LA COMISIÓN NACIONAL DE ACREDITACIÓN (CNA)
	C.3. ORIENTACIONES INDIVIDUALES Y GRUPALES DEL COMITÉ DE ÁREA.
	C.4. PRODUCTIVIDAD DE CLAUSTRO O NÚCLEO ACADÉMICO DEL PROGRAMA
	C.5. CUERPO ACADÉMICO (MIEMBROS PROPUESTOS PARA NÚCLEO/CLAUSTRO Y COLABORADORES)

	D. APOYOS INSTITUCIONALES E INFRAESTRUCTURA
	D.1. DESCRIBIR ESPACIOS FÍSICOS EXCLUSIVOS Y COMPARTIDOS DE QUE DISPONEN LOS PROFESORES Y ESTUDIANTES PARA LAS ACTIVIDADES DEL PROGRAMA
	D.2. DESCRIBIR LABORATORIOS, BIBLIOTECAS Y OTRAS INSTALACIONES QUE UTILIZAN LOS PROFESORES Y ESTUDIANTES DEL PROGRAMA, CON SU RESPECTIVO EQUIPAMIENTO
	D.3. CENTRO DE DOCUMENTACIÓN DEL PROGRAMA
	D.3.1. SUSCRIPCIONES VIGENTES A REVISTAS ESPECIALIZADAS Y/O ACCESO VIRTUAL A PUBLICACIONES EN EL ÁREA DEL PROGRAMA
	D.3.2. LIBROS (TÍTULOS)
	D.3.3. INDICAR LAS LICENCIAS DE SOFTWARE PARA LA ESPECIALIDAD DEL PROGRAMA (SI ES PERTINENTE)
	D.3.4. INDICAR PRESUPUESTO ANUAL PARA LA ACTUALIZACIÓN Y/O ADQUISICIÓN DE RECURSOS BIBLIOGRÁFICOS Y EQUIPAMIENTO.

	D.2. BENEFICIOS Y AYUDAS ESTUDIANTILES
	D.3. FINANCIAMIENTO PARA OTRAS ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS

	E. VINCULACIÓN CON EL MEDIO
	E.1. LINEAMIENTOS DE VINCULACIÓN CON EL MEDIO
	E.2. CONVENIOS DEL PROGRAMA
	F.1. MECANISMO DE SEGUIMIENTO A GRADUADOS
	F.2. ESTRATEGIAS DE AUTOEVALUACIÓN Y ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DEL PROGRAMA
	F.3. ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD INTERNA DEL PROGRAMA

	ANEXOS
	1. ANEXO I. Datos sobre Documentos Científicos en Áreas de Investigación del Programa
	2. ANEXO II. Análisis del Medio Educacional Nacional
	3. ANEXO Informe Validación del perfil de Egreso
	4. ANEXO Matriz De Coherencia Curricular Postgrado
	5. ANEXO Formato De Programas De AsignaturaS
	6. ANEXO Reglamento Interno Del Programa
	7. ANEXO Productividad del Cuerpo Académico en periodo [2018-2022]
	8. ANEXO Bibliografía Básica Disponible
	9. ANEXO Presupuesto Aprobado del Programa
	10. ANEXO Cartas de Apoyo
	ANEXO 4 Matriz De Coherencia Curricular Postgrado


